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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá použití nelineárního vyprávění v animovaných filmech.

Analyzuje, co definuje tuto narativní strukturu a jak byla v historii kinematografie

využívána. Zkoumá výhody, které může přinést pro médium animace a jeho kreativní

povahu. Praktická část sleduje tvorbu krátkého animovaného filmu Konvalinka a popisuje,

jak se nelineární struktura příběhu aplikovala během jeho vývoje.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis explores the use of non-linear storytelling in animated movies. With

the analysis of what defines this narrative structure and how it has been used in the history

of cinematography it examines the benefits it can bring for the medium of animation and its

creative nature. The practical part follows the creation of animated short Lily of The Valley

and describes how the non-linear story structure was implemented during its development.
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INTRODUCTION

As the landscape of cinematic storytelling continues to evolve, innovative narrative

structures play an integral role in pushing the boundaries of audience expectation and artistic

expression. Among these, non-linear narratives have long captured the imagination of

audiences, offering unconventional and thought-provoking ways to engage with a story. By

breaking the traditional chronological sequence and manipulating the order of events, it

challenges viewers to piece together the story themselves, enriching their experience and

inviting deeper interpretations.

Traditional, linear narratives have dominated the animation industry for decades, offering

clear and straightforward plots. With target audience being in vast majority for children,

clear and easily understandable stories are mostly preferred for animated movies. Which also

created a perception that animation is a genre for kids. But as the forms of narratives have

evolved along the history of literature and cinematography, animation as a medium has

proved its great potential to challenge the norms and stimulate deeper engagement with its

creative freedom in audio-visual artistry.

In the context of animated movies, where the storytelling is not constrained by the physical

realities of live-action filmmaking, non-linear narratives present an exciting opportunity.

They allow filmmakers to experiment with time, space, and perception, offering audiences

an immersive viewing experience.

This thesis aims to delve into the use of non-linear storytelling in animated movies, exploring

its characteristics, benefits, and applications. Through analysing notable examples and

historical trends, it will seek to illuminate how this narrative technique has been used in the

past, and how it might affect the future of animated storytelling. The goal is to contribute to

a deeper understanding of narrative techniques that could be effectively used in animation,

and to inspire further exploration and innovation in this fascinating field. Furthermore, to

prove that this medium is not confined to serve as a certain genre that is aimed at certain age

group but has boundless possibilities for intricate plotlines, unique character development,

and profound thematic exploration.
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1 CONCEPT AND STRUCTURE OF NON-LINEAR NARRATIVE

To understand the complexity of constructing a non-linear narrative, this section focuses on

the very basics of what narrative is in the first place. Then it follows with the analysis of

what aspects takes to make a narrative non-linear and their application through various

narrative techniques along with its perception and level of impact on the process of creating

a storytelling structure.

1.1 Narratology and non-linear narrative

The study of narratives comes from the science of narratology that examines the relationship

between the stories and the methods of its administration. Through this examination it

determined the characteristics of various narrative techniques by seeking the patterns of how

stories are created and accordingly arranged. This theory of storytelling has been established

by many story theorists till late 20th century from which we can distinguish whether a story

is narrated in linearity or non-linearity and study its various narrative techniques in detail.

Narrative and story are two terms that are often used interchangeably, but in the context of

English literary theory and narratology, they refer to distinct concepts. Story is referred as a

raw material of dramatic action as it might be described in chronological order. It includes

the events and characters that are part of a tale. In other words, the story is what actually

happens in a sequence, including all the relevant details. On the other hand, narrative refers

to the way a story is told. It’s the way the story is structured and presented to the audience.

It plays around with the chronology of the events, focuses on different characters, and

provide different perspectives or points of view on the events. Though they are not exact

equivalents it can be seen as similar to the distinction between fabula and syuzhet which are

terms originating from Russian formalism, an influential school of literary criticism from the

early 20th century. Fabula is the actual sequence of events, while syuzhet is the way those

events are presented in the narrative.

Non-linear narrative is a storytelling technique that departs from the traditional linear form

of storytelling. In linear narrative events occur in a chronological sequence from beginning

to end. It follows the structure of story which means that the order of the events is the same

in both its narrative time and story time. Non-linearity comes from manipulation of time and

space, where events are presented out of order, disrupting the flow of time in various ways.
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This can involve various narrative techniques like flashbacks, flash-forwards, fragmented

storytelling, multiple timelines, or stories within stories. With these tools it can provide a

more complex, multifaced view of events, characters, and themes. They can create suspense,

reveal information in a more dramatic or surprising way, or provide a deeper exploration of

a character’s memories and subjective experiences.

Though it may seem that this form of storytelling could be a product of new age, the first

glimpse of non-linear narrative has already appeared in the ancient times by the end of the

8th century BC in the work of Homer’s Iliad as a Greek epic poetry. Various literature works

used techniques like in media res and flashbacks, shifting the time and telling the story in

non-linear manner.

1.2 Typology of non-linear narrative techniques

As the structure of narratives has endless possibilities of how it can be built, non-linear

narrative offers us a handful of ways to put the story in many innovative ways. As previously

told narratology focuses on the relationships between the story and the narrative. It studies

the methodology of how to administrate a story through varying narratives. Non-linear

narrative creates something new with how it’s not constrained to the linear order of the story

itself and instead focuses on how to deliver the message effectively, creatively, and

powerfully. This can be achieved with many narrative techniques that are used for this type

of storytelling. Though the definition and labelling of these terms may differ to one and other

by various story theorists, mainly including the typology from Gérard Genette (Narrative

Discourse An Essay in Method, 1980), these are the categories of non-linear narrative

techniques that has been used and established throughout the history of narratology:

Flashbacks and Flash-forwards: These are perhaps the most common techniques. A

flashback involves cutting from the present to a scene in the past, while a flash-forward

involves cutting to a scene in the future. Also referred as Analepsis and Prolepsis according

to Genette’s typology.

Anachronic Order: Events are presented out of chronological order. They are randomly

ordered so the story might start at the end, then jump to the beginning, then to the middle,

and so on. It’s difficult to establish the relations between the story and its narrative due to

the random arrangement of the events.
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Parallel Narratives (Syllepsis): This involves telling two or more stories side by side that

may be happening at the same time but involve different characters or locations. These

narratives might intersect or influence each other in some way. The individual stories are

interrelated somehow whether there is thematic, temporal, or spatial kinship creating

compact grouping of events and characters. In Tarantino’s classic Pulp Fiction (1994) we

see several distinct narrative threads, each with their own set of characters and events, but

all set in the same world and interconnected in various ways. Despite the temporal shifts,

there's a thematic consistency throughout the film, as each story explores similar themes of

crime, redemption, and chance which is a central aspect of syllepsis.

In Media Res: Story starts in the middle of the action, then uses subsequent scenes to fill in

what happened before. It’s one of the first techniques originating from the ancient times

(Homer’s Iliad)

Circular Narrative: Story usually ends in the same place it began, creating this sense of

endless loop. The events are repeating or continuing in a cycle. Akira Kurosawa’s title

Rashomon (1950) tells the same plot repeatedly through three characters that are involved in

a murder case. Each one of them creates their own context to the story but what exactly

happened is not revealed as the narration goes through the subjective perspectives of each

character.

Retrograde: The story is narrated in reverse chronological order; thus, events are portrayed

backwards. Christopher Nolan’s Memento is a perfect example of this case where the

coloured sequences that seem to represent chronological order of events in a present line of

time are actually arranged in reverse to emphasize the character’s short term memory

disease. Counterintuitively actual memory sequences in black and white are presented

chronologically. These two timelines are intersected throughout the movie, which means it

also utilizes the zigzag method that will be discussed in the next paragraph.

Zigzag: The events are interleaved with different periods of time. The narrative alternates

for example events between the past and present as they are narrated accordingly. Intersected

events must correlate to each other to gain temporal coordination within the story. In Eternal

Sunshine of the Spotless Mind (2004) the story is presented with two characters that
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constantly forgets about each other while it’s interleaved with the memories of their

relationship reminding them of what they were before to the present timeline.

Interactive Narrative: In video games or interactive novels, the narrative might change

based on decisions made by the player or reader, leading to multiple possible paths or

endings. This type of storytelling has been formed through the evolution of digital medium

and its new interactive features. It lets the viewer or rather called the user to experience the

story through their own decisions and actions altering its dramatic curve to multiple different

outcomes. With this control and belief that the user has a significant influence on the

character’s destiny it lets them to immerse into the story as they are participating in it.

These are temporal manipulations of the narrative order and are a part of Genette’s “order”

category that will be covered in next section of Time and perception in non-linear narratives.

They are specific techniques or structures that can be used within a narrative. The taxonomy

of narrative’s typology is being continuously extended as the medium of storytelling

constantly evolves with new technologies and digital medium.


[…]


The final outline of the story is that Roman encounters Lily in a forest full of lilies of the

valley. They spend some brief dreamlike moments together but as they start to form a deep

bond to each other Lily suddenly vanishes right in front of Roman’s eyes. Leaving him alone

in the spot. With having to deal with her sudden disappearance, Roman has to endure the

melancholy left behind her. Leaving him no choice but to hopelessly return to the places

where the memories are anchored and rely on that there will be a reunion eventually. The

time spans to decades after Lily disappeared and now old Roman revisits the forest after a

long time where he slowly ventures through the forest all the way to the spot where he last

saw Lily. As he is immersed in the memories of her, he becomes sentient and sheds a tear

that falls on one of the lilies in the field. The lilies start to shine and bloom indicating the

return of Lily.

In this final outline, the development was involved around the selection of situational

settings and its relations to what it reveals through the narrative. Symbols, foreshadowing, a
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character’s movement, and expressions that conveys emotions was utilized to create whole

coherent story material.

Evidently the story has two timelines. The present timeline that follows the journey of old

Roman and the timeline of memories that uncovers about how young Roman spent time with

Lily until she vanishes. As the story material was set the next step was how to represent these

two timelines through narrative techniques to deliver the characters emotional arc and reveal

the themes effectively.

4.3 Narrative development

The selected narrative structure is obviously non-linear as it has to temporally shift between

the past and the present period. As it’s more complex to construct it took a while till an

intelligible assembly of animatic came out. This could be established with continuous

experiments on animatics to outline the narrative structure. Through many iterations and

revisions, I was able to create a coherent assembly with seamless transitions between the

two timelines and make connection through visual cues.

The 2D animation feature of grease pencil in Blender helped me a lot in developing the

animatic as it provides a 3D space where you can freely shift with virtual cameras. The

editing process was much more liberating as you could animate your camera progressively

while working on the animatic. It gave more options of expression through camera motion

already in the early phase of production. Which with traditional 2D programs like TvPaint

would be impossible to achieve. With camera movement the editing was much more intuitive

and enjoyable with better outputs. Drawing on a 3D space also benefited as grease pencil

acts as an individual object that could be shifted around the space. Traditionally you would

have to finish your hand drawn animation, export it, import it into After Effects and only

then you would be able to move your animation. With the ability to composite animations

and backgrounds in the 3D space you have greater overview and control in creating

sequences. Revisions was then seen as an opportunity to enhance the narrative rather than a

burden that must be carried out. All these technical advantages helped me to have a clearer

visualisation of the narrative outline.
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4.4 Visual development

Character design was a crucial part in visual development. To depict a design that accurately

conveys the story’s themes I paid great attention to character’s stylisation. While designing

Roman I created a moodboard of actors faces that would visually resonate with the concept

of a hopeless romantic. Roman’s face is a product of facial features from Adrien Brody,

Keanu Reeves and Mads Mikkelsen. To image a romantic, I also added longer hair as a

design feat which emphasizes the time span between two timelines as younger version of

Roman has a clear face with short hair. Roman’s black suit attire is used to contrast Lily’s

pure white appearance.

Lily’s design was to imply the visual features of the flower itself. However, not too

implicitly. Finding the right balance in the shape of the dress and her hair and mainly her

face created this indefinite feeling whether is she an ordinary human being or an actual

mystical being. There’s a sense of mystery in her design. Her long dress with little curls on

the edge implies the shape characteristics of the flower.

Colour scheme of the movie is monochromatic with mostly in shades of blue and green. In

present timeline the colours are more grounded with darker blue shades. The timeline of

memories contrasts the present with brighter light green shades. The memory’s colour

gradually darkens as it slowly overlaps with the present timeline foreshadowing Lilys

departure.

Background was painted with clumps of stylised shapes. To improve the characters clarity

backgrounds, have no linework, yet the visuals don’t clash as effects applied in post-

production helps to blend the clear visual distinctions with texture overlays and deep glow

effect. They also help to create this dreamy aesthetic that supports the story’s overall theme.
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CONCLUSION

The medium of animation has created the chance to see a story that was once conveyed

through static art into motion, shifting the static imagery into moving objects and characters

that feels alive existing in their own virtual reality. It allows to tell a story in endless ways

with its high versatility of both narrative and visual design tools. As humans always had and

still have the urge to constantly express their thoughts, emotions, various forms of medium

transformed the inner worlds of many individuals into art. Art is a powerful communication

device that touches its user not only physically but also psychologically and spiritually.

Animation includes the very art of cinematography, the art of music, the art of illustration,

design, paintings and altogether creates exquisite, fascinating, and creatively broad form of

artistic medium. Not only it can grasp the attention of a young audience with intriguing

representations of traditional folklore tales it can shift all the way to the mature audience that

can be impressed with rich audio-visual artistry of complex imaginative worlds and its deep

stories, or even do both in one story that regardless of the age it could be told in a way that

can include everyone. Impressed by this vastly and broadly creative field I chose the path to

tell my own stories through this fascinating medium.

This unique and versatile nature of animation as a medium lends itself exceptionally well to

non-linear storytelling. The fluidity and malleability of animation not only allows for the

bending and manipulation of physical rules, but also temporal ones. It allows the storyteller

to weave complex timelines and traverse seamlessly between the past, present, and future,

or between reality, dreams, and memories. This provides an unconventional viewing

experience and enables the exploration of themes and perspectives in a way that linear

narrative often can't. Moreover, it can evoke a deeper emotional response from the audience,

as they piece together the narrative fragments, decode their meaning, and uncover the

underlying truth. As a result, viewers become more actively engaged in the storytelling

process, heightening their emotional investment in the narrative.

The opportunity to try out this combination on my own project was a challenge at first but

very rewarding with its result. The long process of constructing this narrative structure was

time-consuming indeed but full of new discoveries and learnings that will serve as a strong

basis for creating new complex narratives in my future works.

TBU in Zlín, Faculty of Multimedia Communications 32
