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Dle tabulky je hodnocení zdánlivě nesourodé s finálním ohodnocením. Ale abych vysvětlil: jazykovou
úroveň jako takovou si netroufám ve finále oznámkovat. Text v angličtině je srozumitelný a přijde mi
z pohledu teoretické bakalářské práci na velmi dobré úrovni, kultivovaný. Na stranu druhou bych
raději známku v tomto ohledu nechal na někom, komu je tato řeč (a její psaná forma) přeci jen bližší.
U obrazové dokumentace jsem dal jako nedostatečné, na stranu druhou, ve vazbě na téma, kterému se
v práci Daniel věnuje, ani není zrovna potřebné. Kdyby bylo více prostoru na analýzy konkrétních
filmů a jejich úseků, pak by se samozřejmě nabízela pečlivá práce s okénky filmu.
Absence konzultací je však něco, co jako nedostatečné skutečně ohodnotit můžu.
Na stranu druhou, to nejdůležitější (a tedy srozumitelnost a přínos textu) oceňuji jako výborné. Jde
poznat, že se Daniel nelineárnímu vyprávění věnuje dlouhodoběji, že k němu má sám nejen jako
divák, ale i autor blízko. (Což potvrzuji i skrze zkušenost s ním a jeho vstupy v rámci dějin
animovaného filmu.) Toto osobní zaujetí se pozitivně propsalo do výsledné podoby, pěkného vstupu
do tématu.

Návrh klasifikace: A - výborně

Ve Zlíně dne 23. 5. 2023
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podpis vedoucího práce